(1) *Chryso- stomus (hom. eadem.)* Interrogatus Joannes, non vehementer discipulos increpat, timens ne ab eo separati, aliquid aliud operentur; sed remisit quodammodo eis loquitur: unde dicitur: *Respondit Joannes, & dixit eis: Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de celo*; quasi dicat: Et si præclara sunt quæ Christi sunt, & si omnes ad eum currunt, mirari non oportet: Deus enim est qui hoc facit. Humana enim facile deprehensibilia sunt, & imbecillia, & velociter desuunt; hæc autem non talia sunt: non ergo sunt humanitas

(1) *Plenus habet Nicolai*: cœperunt disceptare adversus eos qui baptizabantur, quasi aliquid majus &c. (2) *Al. reprobabant. (3) Al. contingens.*

adinventa, sed divinitus ordinata. Si autem humiliter loquitur de Christo, non miretur: non enim erat (3) conveniens quod præsumptos à tali passione, scilicet invidia, ab initio doceret omnia; sed interim vult eos tertere, ostendens quod ad impossibilia conantur, & quod Deo rebelles inveniuntur. *Augustinus (tract. 13.)* Vel aliter. Hoc Joannes de seipso dicit: Quasi homo de celo accepti: ergo quia accepti ut aliquid essem, inanem me vultis esse, ut loquar contra veritatem? *Chryso- stomus (hom. eadem.)* Et vide quia hoc quod æstimabant proponi in Christi subversionem, quando dixerunt, *Cui testimonium perhibuisti*, hoc in eos convertit, dicens: *Ipsi vos mihi testimonium perhibetis, quod dixerim: Non sum ego Christus*; quasi dicat: Si verum meum testimonium æstimatis, dicite quoniam illum mihi præhonore oportet: unde subdit: *Sed quoniam missus sum ante illum*; quasi dicat: Minister sum, & ea quæ sunt ejus qui me misit dico, non humana gratia blandiens ei, sed Patri ejus, qui me misit, ministrans. *Alcuinus.* Sed si aliquis dicat: Quandoquidem tu non es Christus, quis ergo es tu; vel quis est ille cui perhibes testimonium? Ad hoc respondet: Ille est sponsus; ego sum amicus sponsi, missus ut per me sponsa præparetur suo sponso: unde subditur: *Qui habet sponsam, sponsus est. Sponsam dicit Ecclesiam ex omnibus Gentibus congregatam; quæ virgo est: integritate mentis, perfectione caritatis, unitate catholicæ fidei, concordia pacis, integritate animæ & corporis; quæ habet sponsum, de quo quotidie generat. Beda. Ceterum frustra est virgo corpore quæ virgo non manet in mente. Hanc autem sponsam Christus in thalamo uteri virginis sibi sociavit, & eandem pretio sui sanguinis redemit. Theophylactus. Omnis etiam anima sponsus Christus est; sponsalium vero locus, ubi conjunctio efficitur, locus est baptismatis, sive Ecclesia. Dat vero artham sponsæ, peccatorum remissionem, Spiritu Sancti communionem; perfectiora vero in futuro sæculo retribuet dignis. Nullus autem alius est sponsus nisi solus Christus: omnes namque doctores paranymphii existunt, sicut & præcursor. Nullus enim bonorum largitor est nisi Dominus: omnes alii ministri sunt bonorum, quæ dantur à Domino. Beda. Sponsam igitur suam Dominus amico suo, id est ordini prædicatorum, commendavit; qui eam non sibi, sed Christo zelare debet, unde subditur: *Amicus autem sponsi, qui stat, & audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Augustinus (tract. 13.)* Quasi dicat: Non est mea sponsa.*

Sed

Sed numquid non gaudes in nuptiis? Immo gaudeo, ait, quia sum amicus sponsi. *Chryso- stomus (homil. 28.)* Sed qualiter qui dixit supra: *Non sum dignus solvere corrigiam calcamenti, amicum nunc seipsum dicit? Non quidem propter honorem æqualitatem, sed multitudinem gaudii representantem volens. Non enim in talibus ita ministri sponsi lætantur, sicut amici. Simul autem & condescendens eorum imbecillitati, amicum se dicit: quia enim æstimabant eum morderi ab his quæ fiebant, ostendit quod non solum non morderetur, sed & valde gaudet, si sponsum sponsa cognoscit. Augustinus (tract. 13. sparsum.)* Sed quare stat? Quia non cadit, quia humilis est. Vide stantem in solido. *Non sum dignus corrigiam calcamenti ei solvere.* Stat autem, & audit eum. Si ergo cadit, non audit eum: ergo stare debet amicus sponsi, & audire, id est permanere in gratia quam accepit, & audire vocem ad quam gaudeat. Non, inquit, gaudeo propter vocem meam, sed propter vocem sponsi gaudeo: ego in audiendo, ille in dicendo; ego auris, ille Verbum. Qui enim custodit sponsam, vel uxorem amici sui, dat quidem operam ut nullus alius ametur; sed si amari se pro amico voluerit, & uti voluerit commendata sibi, quam deestardus univerto generi humano apparet? Multos autem aduheros video, qui sponsam tanto pretio emptam possidere volunt, & id agunt verbis suis ut pro sponso amentur. *Chryso- stomus (hom. ead.)* Vel aliter. Quod dicit, *Qui stat*, non sine causa posuit, sed indicans quod quæ sua sunt, jam cessaverunt, & quoniam eum de reliquo stare oportet, & audire: quod quidem dicit, à parabola sermonem transferens ad propositum: quia enim sponsi, & sponsæ mentionem fecerat, ostendit qualiter hæc sponsalia fiant, quia per vocem, & doctrinam. Fides enim est ex auditu; auditus autem, tem per verbum Dei: Rom. 10. Et quoniam ea quæ speraverat evenerunt, idcirco subdit: *In hoc autem gaudium meum impletum est; id est, perfectum est à me opus quod fieri oportebat, & plus nihil operari possum de reliquo. Theophylactus. Unde nunc gaudeo, quod scilicet omnes illum attendunt. Si enim non accessisset ad sponsum sponsa, id est populus, tunc dolerem ego paranymphus. Augustinus (tract. 14.)* Vel aliter. *In hoc gaudium meum impletum est, ut scilicet gaudeam ad vocem sponsi. Habeo gratiam meam, plus non mihi assumo, ne quod accepti amittam. Qui enim vult gaudere de se, tristis est; qui autem vult de Deo gaudere, semper gaudebit, quia Deus sempiternus est. Beda. Gaudio autem gaudet homo propter vocem sponsi, cum intelligit non se debere gaudere de sapientia sua, sed de sapientia quam*